
' I _ _.,. I 

T 
I 

I 

I 

~ UNIVERSITA' DEGLISTIJDIDICATANIA 
~ Protocollo Generale - Albo Ufficiale 

Albo n ..• :!.~ .. ~ ......... prot. ... l .. 29.l.t .. 6. .. .. 
p!9Set1te documento è stato affisso all'Albo Ulliciale di Ateneo 

dal.l..4/.~.?./?.Y...~ a1 .. /...f./~.?. /'?'!.-! ~-
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATAi....---~-------"-R-f!fbl-te-

Avviso di indagine di mercato 

per l'acquisizione di manifestazione di lntere&se a partecipare alla procedura negoziata per 
l'affidamento dei servizi dl progettazione, assistenza alla D.LL. e redazione SCIA per lavori di 
!ldeguatttento antincendio di n. 5 ecUfial universitari. CIG 67901164FB 

L'Università degli Studi di Catania, piazza Università, 2 - 95131, Catania - Area dei Lavori e del Patrimonio 
immobiliare (A.L.P.J.). Posta elettronics: ac.alp@Unict.it ~ PEC protocollo@uec.unfct.it • indirizzo Internet 
(URL) www.unict.it;. in esecuzione del D.D. rep. n- 2534 dcl 28.07.2016, intende acquisire manifestazioni di 
interesse a partecipare alla. procedura negoziata per 1'e1fldamento dei sservizi di progettazione., assistenza al1 
D.LL. e redazione SCIA per lavori di adeguamento antincendio di n. 5 edifici universite.rì~. 

Scopo del presente avviso e individuare; nel rispetto dei prlncipi di non discriminazione, parità di 
tratte.mento, proporzionalità e trasparenza., la presenza sul mercato di operatori economici interessati ad 
essere Invitati a presentare offerta alla successiva procedura. negoziata per l'affidamento dei llervizi di che 
trattasi. 
Pertanto; con il presente avviso, non è indetta alcun.a procedura di gara., ma si tratta semplicemente di 
un'indagine esplorativa. e conoscitiva finaliu.a.ta. all'individuazione di operatori economici qualilìce.ti da 
consultare. 

1. Oggetto dcll'a.ppalto 
L'appalto ha a,d oggetto l'affidamento dei servizi di progettazione, o.esistenza alla D.U ... e redazione SCIA per 
lavori di adeguamento antincendio dl n. 5 edifici unjversitari, meglio descritti nel Capitolato Speciale 
d'Appalto. 

2. Importo dell'appalto e durata. dell'appalto 
L'ìmporto presunto dei servizi; da affidare con l'esperimento della successiva procedttra negoziata, ~ di € 
39-974,55, incluse le spese accessorie, oltre contributo integrativo cassa 4% ed Iva al 22%, spese per diritti 
fissì VV.F. esame progetto e spese per dirittl fissi VV_F, istanza SCIA. 
l serv~i verranno aggiudicati, a.i scnèi dell'art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e secondo il criterio del 
minor prezzo. I termini di esecuzione dei servizi sono i seguenti: 

1) Progett.azione ai fini del1a valutazione della conforntita antincendio - entro 60 gg. dalla consegna 
del servizio; 

2) Progettazione esecutiva - entro 45 gg_ dall'approvazione de. parte dci W .F. di quanto al punto 1; 
3) Presentazione SCJA - entro 45 gg, dt\1 completamento dci lavori di cui alla progetta~lone 

esecutiva prevista al punto 2. 

3. Soggetti ammessi a partecipare 
La partecipazione alla presente manifestazione di Interesse è rivolta a tutti i soggetti indicati dlll.l.'art. 46 del 
O. Lgs. n. 50/2016 che non incorrano nei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del medesimo decreto 
legislativo, sia in forma singola che in raggruppamento temporaneo, nonché i concorrenti con sede in altri 
stati diversi dall'Italia, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 50/2016. 

4. Requisiti di partecipazione 
Gli operatori economici Interessa.ti devono possedere i requisiti generali di idoneità morale e di capacità 
professionale di cui rispettivamente agli a.rtL 80 e 83 del D. Lgs 50/2016, nonché i requisiti di capacità 
economica~imanzia.rla e tecnica, ai sensi dell'art. 83 dcl medesimo decreto, meglio specificato nell'Allegato A 
al presente avviso. 
Sì rimanda agli artt. 254, 255, 256 dcl D.P.R. 207 /2010 per i requisiti delle società di ingegneria, società di 
professionisti, conso~ stabili. 
I soggetti invitati a partecipare all'affidamento deJ servizio dovnumo casere in possesso anche dci seguenti 
requisiti: 

Laurea V.O. in Ingegneria Civile o edile, o classi di laureQ specialistica o magistrale ad essa. 
equiparate o titolo equipollente: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Abilititazione all'c$ereizio della professione di ingegnere ed ìscrizione al relativo ordine professionale 
da almeno 1 O anni: 
Iscrizione negli elençhi del Ministero dell'Interno in mater ia antincendio (art.16 del D. Lgs. 
139/2006) da almeno 5 anni; 
C-0mprovata esperienza nei servii:i di ingegneria e architettura nell'ambito delta progettazione 
antincendio, éon pE\rtìcolare riferimento alle attività soggette al controllo di prevenzione incendj di cui 
ai nn. 34, 65, 67, 72 dell'allegato I del D.P.R. 01 agosto 2011, n. 151. 

Gli operatori economici muniti dei predetti requisiti possono avanzare istanza di Invito tllla. eventuale 
successiva procedura negoziata a.utocUchia.re.ndo il possesso dei suddelli rcqUi5iti e -utilizzando 
l'istanza/autodichill.t'azione di cui al predetto Allegato A. 
Resta inteso che Ja sw;ldett11 m~nì(est.a.zione di interesse non costituisce pl"Ova. del possesso dei n;gujajti 
ciehiesti per l'affidamento dei servizi in gUe§timie che. Invece._ dovranno essere nuovamente dichia,rnti 
da}l'interessato ed o.2ç.çct~ti dell'Università degli Studi di . Cat.ania. sçcondo le d!s11osi.?.ionl di legge, in 
occasione della successiva procedura di affid! msm1t.Q1 

5. Modalità e termini di prosontazione della, manifestazione di interesse /autocliohiaruione 
Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la manifestazione dl lnte.rease completa della 
dichiarazioue del polif>CGf>Q dei requisiti di cui al precedente punto 4, utilizzando l'appoaito modello, 
Allegato A aJ presente avviso. L'iste.nza/a.utodichianuione, redatta in carta semplice e in lingua italiana, 
potrà esseri! firmata d.tgJtalmentc dal legale rappresentante del concorrente. 
La suddett.e istanza/autodichiarazione deve pervenire, a mczz-0 posta elettronìca certificata (PEC), da inviare 
al se~enle indirizzo: pmtQcollg@pec.unicLit. entro il termine perentorio del giorno 11..J .Q:i.../ 2o l .6' • • • m • • 

n recapito dell'istanze./autodichiarazionc rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, 
la medesima non dovesse giungere a. destinazione entro Il termìnc suddetto. 
Ncm si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termino di cui sopra.. 

6. Fase succcHiva nllD. ricezione delle candidature - Modalità di iselei;ione 
La Stazione appaltante rivolgerà l'invito alla partecipazione alla successiva procedura ncgozie.ta ad Bl.m~no S 
(cinoucl operatori economici che hanno presentato, entro I termini, apposìta manifestazione di interesse e 
che siano In possesso dci requisiti minimi di partecipazionG alla. suindicata. procedura. 
Nel caso in cu.i il numero delle canclidaturé idonee fosse superiore a. 5 (cinque), verrà formulato un elenco 
degli operatori economici candido.ti che :sarà trasmesso ai R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), il 
quale procederà ad individuare, tra le imprese candidate, quelle da. invitare a partecipare alla indicenda 
procedura negoziata, anche mediante sorteggio. 
L'eventuale data del sorteggio sarà comunicata mediante avviso sul profilo del committ.ente all'inc;liri7~o; 
http://ww·w.uniet/cont@nt/appaltl-e-contratti. 
r candidati esclusi non potranno chiedere indennizzi o rimborsi di quaJsiasi tipo e natura. 

ll presente avviso è da intendersi come mero procedlmento prcselettivo, non vincolante per la Stazione 
appaltante, finalizzato alla sola ra.ccolta di manifeataziono di interesse da parte dei soggetti interessa.ti. 
Nel caso di presentazione di una sola manj{estazione di interesse, la stazione appaltante si riserva la facoltà 
di procedere all'ulteriore fase della procédUra di affidamento con l'unico concorrente partecipante. 

7. Validità dello listamc 
Le manifestazioni di interesse pervenute Garanno utilizzate soltanto per l'avvio dG!la procedura negoziata per 
l'affidamento dei servizi indicati in oggetto. 

8. Ulteriori precisazioni 
Resta. stabilito sin da ora che la prc5entazione della candida.tura non genera alcun diritto o automatismo di 
pa.rtecìpazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
Il presente avviso, finalizzato ad un'Indagine di mercato, non costituisce proposta. contrattuale e non vlncola 
in alcun modo questa Universita che sarà hècra di a.vviE1re altre procedure. 
L'Amministrazione si risenra di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni cli sua esclusiva competen:w., 

~ il p<ooedimento avviato, ~nzo eh• ; sog .. ttl rich;OOentl pomno vantare alcun• p<etc... ® 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Al fine di poter effett\.lare le comunìcazionJ prescritte per la successiva procedura negoziata, si invitano i 
concominti ad autorizzare questa Amrninistl'8.Zlo11e ad utilizzare la posta elettrnnica certificata ~ 
principale mezze dj trasmissione; si evideczìa che la suddetta autot.izza2ionc potrà essere rilascfo.ta 
dall'impresa. partecipante indicando nell'apposita sezione nell'allegato A la propria casella PEC. Pertanto, 
ogni trasmissione a mezzo PEC avrà valore legale di comunicazione. 
Eventuali modifiche dell'indirizzo PEC o problemi temporanei nell'utilìzzo di tale forma di comunicazione, 
dovranno essere tempestivamente segnalate all'ufficio, diversamente l'amministrazione declina ogni 
responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni 

9. Responsabile unico del proceditnenoo 
Il R.U.P. (Responsabile unico del procedimento) è l'lng. Piergiorgio Ricci dcll'A.P.S.E.Ma. - U.O.P.S., via A. cli 
$angiuliano 267 - 95131 Catania. - e·mail: pgricc@unict.it. 

10. Trattamento dei dati pergonali 
Al sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 
correttezza neUa piena. tutele. dei diritti dci concorrenti e dellil. loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la 
finalità di consentire l'accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento 
di cui trattasi. Si inform.n che i dati dichiarati ·saranno utilizzati do.gli uffici esclusiva.mente per l'istruttor.ia 
dell'istanza presentata e per le formalità. ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 

11. Acceeso agli atti 
Ai sensi dell'art. 53; comma. 2, lettera b) del D.Lgs. n . SO del 18 aprile 2016, il diritto di accesso nelle 
procedure negoziate, in relazione all'elenco dei soggetti invitati o all'elenco dei soggetti che hanno fatto 
richiesta. di invito, o che hanno segnalato il loro interesse è in teluiona all'elenco del soggetti invitati o 
all'elenco dei soggetti che hanno presentato offerta è differito fino a ll€1 sc2denU1. dcl termine per la 
presentazione delle offerte medesime; questa Amministrazione, quindi comunicherà agli operatori economici 
partecipanti notizie sulla. procedura dopo tale torminc e solo dietro espressa richiesta scritta da parte dei 
soggetti intere~sati . 

L'Amministrazione, non vincola ta dal presente avviso. s i riserva comunque la facoltil. insindacabile d i non 
dare luogo alle. procedura negoziata, di prorogarne la data o di riawinre la proceàura, senza che i concorrenti 
possano reclamare f:\lcuna pretesa a l riguardo. 

n presonte a,vviso e pubblicato all'Albo UffioiQle on-llne di Ateneo cd è reso disponibile ad accesso 
libero al link: http: llwww.unict.it/ contenti appalti-e-contratti. 

Catania,_/ __ I 2016 



• UNIVERSITA'DEGLISTUDIDICATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

Uff. Appalti e Contratti - Uff" Espropri - UJT. Pi11J10 Triennale 00.PP. - GC$tione Patrimonio Immobiliare 

Rettifica avviso di indagine di mercato ed istanza e differimento termine di 
presentazione istanze di manifestazione di interesse. 

In riferimento alla manifestazione cli interesse, pubblicata in data 12.09.2016, per la 
partecipazione alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata, finalizzata a1Paffidamento dei servizi di progettru:ione, assistenza alla D.LL. e 
redazione SCIA per lavori di adeguamento antincendio di n . 5 edifici universitari (CIG 
67901164FB) dell'importo presunto di € 39.974155, incluse le spese accessorie, oltre 
contributo integrativo cassa 4% ed Iva al 22%, spese per diritti fissi W.F. esame progetto 
e spese per diritti fissi VV.F. istanza SCIA, si rettificano i seguenti punti: 

- Voce 4 (Requisiti di partecipazione) dell'avviso di indagine di mercato il punto 3 
viene cosi modificato: "Iscrizione negli elenchi del Ministero dell 'Intemo in materia 
antincendio (art. 16 D. Lgs 139/2006) da almeno 3 anni''; 

- Voce 5 (Modalità e termini di prei;entazione della manifestazione di 
interesse/autodichiatazioni) dell'avviso di indagine di mercato, viene differito il 
termine cli presentazione delle istanze al giorno 20 Settembre 2016; 

- Voce 2 delfistanza di manifestazione di interesse/autodichiarazioni, il punto 3 
viene così modificato: 11Iscrizione negli elenchi del Ministero dell'Interno in materia 
antincendio (art. 16 D. Lgs 139/2006) da almeno 3 anni". 

Resta fermo tutto il resto 

~ UNIVERSITA' DBOLl STUDl Dl CATANIA 
~ Protocollo Generale • Albo Ufficiale 

AJbo n ......... ... 1 ... ~ .... prot. ........ d.9.5 .. ~ .. Q1 
H prasente,cloj:umento è stato affisso alf Albo Uflicialt di A~ 

da1 .. .ÀfL~.r/~.1..~ al ..... W./?...1.1.7::1 .. IU 

llAl•po • 
.. . 

· ' AS ~-~ 


